GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

ESCLARECIMENTO DE DUVIDAS
Concorréncia n° 053/2018 - SETRAN

Objeto: Manutencdo e Conservacdo preventiva e rotineira, trecho: Malha Estradal do
4° e 8° Nucleos Regionais.

Existe uma diferenca entre o item apresentado na planilha Orcamentaria e o item apresentado na
composicao de pregos:

Na planilha orcamentéria o item é 6.1 Forn. E implantacdo placa sinal. Tot. refletiva e nas
composicgdes de precos ele € Forn. E implantacdo placa sinal. Semi-refletiva, ou seja na planilha é
totalmente refletiva e na composicéo é semi-refletiva.

1 - Pergunta
Como devemos proceder pois se apresentarmos o item de planilha diferente somos inabilitados
e se apresentarmos uma composicdo diferente também somos inabilitados? Ou seja se

apresentamos como esta no material composicéao diferente da planilha somos inabilitados.
Como devemos proceder?

Resposta:

- Adotar a composicdo de Placas Semi Refletiva e ndo Tot. Refletiva.

Belém, 24 de setembro de 2018.

FRANCISCO LEONARDO DIAS TOMAZ
Coordenador de Obras da DIRTEC/SETRAN

Visto:

Ernani Lisboa Coutinho Junior
Presidente da CPL



